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Aftale om særligt tillæg til økonomisk vanskeligt stillede pensionister 
En undersøgelse gennemført af Den Sociale Ankestyrelse har vist, at der er stor variation i kom- 

munernes praksis for tildeling af personlige tillæg til pensionister. Det forekommer mindre hensigts- 
mæssigt, at der er store forskelle fra kommune til kommune i dækningen af udgifter, som kendeteg- 
nes ved at være relativt høje, og som på en sundhedsfaglig baggrund må vurderes som nødvendige 
for en stor gruppe pensionister. 

Regeringen og Dansk Folkeparti er på den baggrund enige om, at der indføres et særligt tillæg til 
dækning af økonomisk vanskeligt stillede pensionisters nødvendige udgifter til tandproteser, briller 
og fodbehandling. 

Forslaget indebærer en klar forbedring af forholdene for økonomisk vanskeligt stillede pensioni- 
ster, idet de fremover vil have et retskrav på at modtage tilskud til de nødvendige udgifter på de om- 
fattede områder. 

Tillægget ydes til følgende udgiftstyper: 
홢 Briller til afhjælpning af nær- eller langsynethed, dog ikke almindelige læsebriller. Tillægget be- 

regnes på grundlag af udgiften til en standardbrille (stel og glas). 
홢 Tandproteser. Tillægget beregnes på grundlag af prisen på den billigste (men tilstrækkelige) af- 

tagelige tandprotese. 
홢 Fodbehandling til pensionister med et nødvendigt og vedvarende behov for fodbehandling, der 

ikke kan ydes sygesikringstilskud og helbredstillæg til, og som ikke kan dækkes af reglerne om 
personlig pleje. 

Tillægget ydes efter følgende principper: 
홢 Tillægget beregnes svarende til de gældende regler for beregning af helbredstillæg. Det vil sige, 

at tillægget kan udbetales til pensionister, hvis personlige tillægsprocent er over nul, og hvis li- 
kvide formue (inklusiv en eventuel samlever eller ægtefælles formue) er mindre end 51.500 kr. 
(pl-2002). 

홢 Tillægget udgør 85 pet. af pensionistens udgift og nedsættes afhængig af den personlige tillægs- 
procent. Hvis pensionistens personlige tillægsprocent er 100, udgør tillægget således 85 pet. af 
pensionistens udgift. Er den personlige tillægsprocent derimod f.eks. 50 udgør tillægget efter af- 
runding 43 pet. af udgiften. 

홢 Tillægget kan gives til folkepensionister og førtidspensionister, der er tilkendt førtidspension ef- 
ter de regler, der gælder indtil 1. januar 2003. 

홢 Tillægget ydes af kommunen efter ansøgning, når udgiften på et sundhedsfagligt grundlag vur- 
deres nødvendig 

홢 Pensionisten kan frit vælge at benytte tillægget som delvis betaling til en anden og eventuelt dy- 
rere behandling hos en tandlæge, optiker eller fodterapeut efter eget valg. 

홢 Udover det særlige tillæg kan kommunen fortsat efter en konkret individuel vurdering yde per- 
sonligt tillæg efter de gældende regler til pensionistens resterende egenbetaling. 

홢 Udgangspunktet for tillægsberegningen er priser i henhold til prisaftaler, som kommunen kan 
indgå med tandlæger, optikere mv. Har kommunen ikke en prisaftale, fastsættes tilskuddet ud fra 
den faktiske markedspris. 

홢 Tillægget ydes subsidiært i forhold til tilskud efter anden lovgivning eller private ordninger som 
f.eks. Sygeforsikringen Danmark. 

홢 Tilskuddet beregnes efter ensartede principper, men afhængigt af prisaftalerne i de enkelte kom- 
muner kan prisen (og dermed tilskuddets og egenbetalingens) endelige størrelse variere. Pensio- 
nisten har dog altid ret til at få dækket udgiften med op til 85 pet. af den pris, kommunen har ind- 
gået aftale om. 

Lovforslaget træder i kraft den 1. april 2003 med henblik på at give kommunerne tid til at indgå 
prisaftaler inden ikrafttrædelsen. Pensionister, der i perioden 1. januar 2003 til 31. marts 2003 afhol- 
der udgifter, der omfattes af de nye regler om et særligt tillæg, kan efter lovforslagets ikrafttræden 
få udbetalt tillæg til dækning af disse udgifter. Tillæg til udgifter afholdt i perioden før lovforslagets 


